6, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e às cláusulas
e condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de execução por mais 26 dias e o
acréscimo de 25,36% o que equivale a R$ 297.295,18 (duzentos e noventa e sete mil duzentos e noventa e cinco
reais e dezoito centavos) ao valor do Contrato nº 05/2024 (62841632), celebrado entre esta Secretaria de
Estado da Cultura e a empresa Marsou Engenharia LTDA, cujo objeto é serviços técnicos especializados de
arquitetura e engenharia para executar obra de restauração do Cine Cultura - Acervo Arquitetônico e

[...]

termo de referência, seus anexos e proposta da CONTRATADA, independente de transcrição e conforme
as cláusulas e condições abaixo relacionadas.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

2.1 Fica acrescido o valor do Contrato nº 05/2024 em 25,36%, totalizando  R$ 297.295,18 (duzentos e
noventa e sete mil duzentos e noventa e cinco reais e dezoito centavos), conforme Requisição de Despesa  nº
25/2024 - SECULT/GOE (67289019).

2.2 Fica estabelecido o prazo de execução do Contrato nº 05/2024 (62841632) em 173 (cento e setenta e
três) dias corridos, findando em 25/01/2025.

2.3 Nos termos da "10. CLÁUSULA DÉCIMA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL", item "10.6 No
caso de alteração do valor do contrato, ou prorrogação de sua vigência, a garantia deverá ser readequada
e renovada nas mesmas condições.", fica a CONTRATADA obrigada a readequar a garantia contratual ao

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO ADITIVO

3.1 O valor do presente termo aditivo é de R$ 297.295,18 (duzentos e noventa e sete mil duzentos e noventa e
cinco reais e dezoito centavos).

3.2 O valor atualizado do Contrato nº 05/2024 (62841632) passa a ser de R$ 1.469.504,19 (um milhão,
quatrocentos e sessenta e nove mil quinhentos e quatro reais e dezenove centavos), conforme
especificado abaixo:

 

Valor Original do
Contrato nº 05/2024

 
Valor Acrescido - 1º Aditivo

 

Valor final do Contrato após o 1º Aditivo
(acréscimo total: 25,36%)

R$ 1.172.209,01 R$ 297.295,18 R$ 1.469.504,19